
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1231 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13015 del 12/11/2018 

OGGETTO: L.68/2012 - ACCONTO FONDO INTEGRATIVO STATALE - ANNUALITÀ 2018 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
- l’art. 18, comma 1, lett. a) del  D.Lgs. 29 marzo 2012 n. 68 che richiama, nello stato di previsione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’università e della Ricerca, l’istituzione del Fondo Integrativo Statale (FIS), a 
destinazione vincolata, per la concessione di borse di studio da assegnare in misura proporzionale al 
fabbisogno finanziario delle Regioni;
- l’art. 16 del DPCM 9 aprile 2001 che detta i criteri in base ai quali il FIS viene ripartito e assegnato alle 
Regioni;
- il Decreto Dirigenziale n. 26491 del 24.09.2018 del MIUR con cui il Ministero ha provveduto ad erogare 
in favore della Regione Calabria l’importo complessivo di  euro 7.614.844,00, a titolo  di acconto 
della quota spettante del Fondo di intervento integrativo per l’anno 2018;
- la DGR n.  464 del 18.10.2018 con la quale  la somma erogata  dal MIUR a titolo di acconto è stata 
iscritta nel bilancio regionale, a valere sul cap U0331312201.

RICHIAMATI
-  la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
-  la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"
- la legge n.128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 
104, recante misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”;
- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  DPR  n.445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”;

PREMESSO 

- che il FIS viene erogato annualmente dal MIUR con versamenti di acconto e saldo per la copertura del 
fabbisogno finanziario degli Atenei riguardo l’erogazione delle borse di studio agli studenti utilmente posti 
in graduatoria;

- che l’art. 40 della Legge regionale 15/2008 dispone che le funzioni svolte dalle aziende regionali per il 
diritto  allo  studio  sono  trasferite  alle  Università  territorialmente  competenti  sulla  base  di  intese  con 
quest’ultime da recepire in apposite convenzioni in cui siano esplicati i servizi offerti;
- che con DGR 29.05.2017 n. 207 è stato approvato lo schema di convenzione quadro per i servizi del  
diritto allo studio universitario;
-  che le convenzioni stipulate con le Università calabresi a seguito della suddetta DGR hanno durata 
triennale;
-  che le  percentuali  di  riparto  convenute,  a  beneficio  delle  Università,  e  le  relative somme  sono le 
seguenti:

ATENEI PERCENTUALE SOMME DA EROGARE

Centro Residenziale UNICAL di 
Rende (CS) 

74,1% 5.642.599,40

Università Magna Graecia di 
Catanzaro

12,7% 967.085,19

Università Mediterranea di 
Reggio Calabria

12,7% 967.085,19

Università per stranieri Dante 
Alighieri di RC

0,5% 38.074,22

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  necessario dover impegnare la somma di  euro 7.614.844,00  sul cap. U0331312201 del 
bilancio regionale al fine di permettere alle Università beneficiarie di garantire la continuità dei servizi,  
nello specifico borse di studio, agli studenti;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  l’impegno  di  che  trattasi  è  stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331312201, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E0230611801;
- le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 

impegnare la spesa;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  7.614.844,00 
(settemilioniseicentoquattordicimilaottocentoquarantaquattro//00) sul capitolo  U0331312201 del bilancio 
regionale 2018;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso ; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 55 (legge di stabilità regionale 2018);
- la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 56 (bilancio di previsione finanziario della Regione  Calabria 
per gli anni 2018-2020);
- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 che ha approvato il documento 
tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
2018-2020;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 che ha approvato il bilancio
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
- il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei
dirigenti”;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 con cui è stato conferito l’incarico ed il  
D.P.G.R.  n.110  del  16.10.2017  con  cui  è  stato  nominato  l’Ing.  Domenico  Pallaria  quale  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
- il  D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il  quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-

VISTA la proposta di accertamento n. 6010/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA la proposta di impegno n.8578/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  accertare la  somma  di  Euro  7.614.844,00 
(settemilioniseicentoquattordicimilaottocentoquarantaquattro//00) sul  capitolo   del  bilancio  regionale 
E0230611801  ai  sensi  dell'art.  53 del  D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4.2 principio 3.2,  Debitore 
Ministero dell'Istruzione;

-  di  impegnare la  somma  di  Euro  7.614.844,00 
(settemilioniseicentoquattordicimilaottocentoquarantaquattro//00) sul  capitolo   del  bilancio  regionale 
U0331312201 autorizzato con la L.R. n. 56/2017;

-  di  rimandare  a  successivo  atto  la  liquidazione  delle  quote  spettanti  alle  Università  secondo  la 
divisione percentuale convenuta;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1231/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  L.68/2012  -  ACCONTO  FONDO  INTEGRATIVO  STATALE  - 
ANNUALITÀ 2018 ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1231/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  L.68/2012  -  ACCONTO  FONDO  INTEGRATIVO  STATALE  - 
ANNUALITÀ 2018 ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


